金寨县关庙乡人民政府办公室关于印发《关庙
乡人居环境整治长效管护机制方案》的通知

关政办〔2022〕158 号

各村：

现将《关庙乡人居环境整治长效管护机制方案》印发给你们，

请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

金寨县关庙乡人民政府办公室

2022 年 10 月 28 日

关庙乡人居环境整治长效管护机制方案

为巩固我乡农村人居环境整治工作成果，持续推进人居环境

整治的日常保洁管护长效机制工作，按照省、市、县要求，结合

我乡实际，制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推

进乡村振兴、深入抓好农村人居环境整治提升的系列重要指示精

神，牢固树立以人民为中心的发展思想。坚持问题导向、结果导

向，全面做好农村人居环境突出问题专项整治，加快改善广大农

民群众卫生习惯。坚持政府引导、群众主体、社会参与，以“时

时放心不下”的为民情怀，强化责任，常抓不懈，久久为功，确

保专项整治改善行动取得明显成效。

二、工作目标

（一）整治公共区域，实现“四治两完善”。即：村民组范

围内垃圾（包括陈年垃圾）得到有效治理、村内乱堆乱放乱搭乱

建现象得到有效治理、村内河塘沟渠黑臭水体得到有效治理、农

村改厕不能用不好用问题得到有效治理；村内日常保洁长效机制

不断完善、村民参与村庄整治奖惩机制不断完善。

（二）整治农户庭院，实现“四净两规范”。即：农户院内

是否干净（地面干净、无乱堆乱放等）、室内（居室、厨房、仓

房等）是否干净（地面干净、摆放整齐等）、厕所是否干净（无

臭味、厕具清洁等）、房前屋后是否平整干净（无乱堆乱放等）；

生产生活用具摆放是否规范（堆放整齐、地面整洁等）、畜禽养

殖管理是否规范（畜禽圈养、无人畜合居、地面无粪污等）。

（三）改善个人习惯，实现“四勤两参与”。即：农民是否

勤洗澡、是否勤换衣，是否勤打扫、是否勤收拾；农民群众是否

主动积极参与村庄自治、是否主动积极参与环境整治。

三、管护方式

（一）落实包保责任制。建立“三级包保”体系，进一步压

紧压实乡、村、组人居环境整治责任，针对在家农户，落实“乡

干包村、村干包组、组长包户”的“三级包保”制度，实现村内

所有区域都有人抓、有人管，没有死角和盲区。

（二）发挥公益性岗位作用。做好日常保洁工作，充分发挥

公益性岗位人员在人居环境整治工作中的生力军作用，加大人居

环境整治力度，对主干道、房前、屋后垃圾进行清理打扫，深入

开展公共区域环境卫生整治，加强公共区域保洁力度，保持环境

整洁卫生。

（三）发挥农民主体作用。要进一步完善《村规民约》，督

促群众落实好“门前三包”责任制，明确每个村民都要积极主动

的全面做好自家庭院和室内卫生、保持公共卫生整洁的责任和义

务，加强对村民的约束，促使村民自觉讲卫生、爱护环境，促进

农村环境的改变。

四、有关要求

（一）加强组织领导。农村人居环境整治工作是我乡重点工

作，包保领导、包保干部要高度重视，抓好农村人居环境整治责

任，加强领导，通力协作，要亲密协作、形成合力，充分发挥各

种优势，确保行动取得实效。

（二）提高思想认识。全体乡村干部要充分认识人居环境整

治是打好乡村振兴战略的第一仗，是我们每一位干部的份内职责，

要集中精力，攻坚克难，进一步从细节入手，一招不让抓整治，

全面整改存在的问题，做到组组到、户户过。

（三）注重宣传动员。构建“线上+线下”立体宣传体系，

依托大喇叭、微信群、标语横幅等形式，多角度、深层次宣传人

居环境整治重要意义，切实调动广大群众开展人居环境整治的积

极性、主动性。